A animam esse dicimus tum ejus qui per omnem
 virtutem progressus facit, tum ejus qui ne vitæ
 quidem penitus particeps fuit, non tamen in eodem
 statu atque conditione pari utriusque horum con-
 versationem vitæque traductionem esse intelligen-
 mus. Hic enim cœlestes, ut ait Propheta, narratio-
 nes, per quas gloria Dei annuntiatur, audivit, et
 per creaturam ad considerationem Domini creaturæ
 deductus est, et ad cognoscendam eam quæ vere
 sapientia est, magistra usus est ea sapientia quæ
 in rebus univrsis consideratur, et inesse intelli-
 gitur, atque hujus lucis pulchritudine animadversa,
 per convenientem similitudinem ac proportionem,
 veræ lucis pulchritudinem consideravit et intelle-
 xit; et per soliditatem ac firmitudinem terræ, ejus
 qui fecit eam, didicit immobilitatem ac stabilitatem.
 Immensa quoque cœli magnitudine animadversa,
 ad infinitam et indeterminatam potentiam res uni-
 versas in se continentem deductus est; conspectis-
 que radiis solis e tantis altitudinibus ad nos usque
 pertinentibus, per ea quæ apparent, providentiæ
 divinæ efficientiis facultatem non deesse credidit,
 ut ab altitudine deitatis ad unumquemque nostrum
 descendat. Nam si unum luminare et communiter
 quidquid subjectum est illuminatrice vi occupat et
 comprehendit, et omnibus utentibus atque fructi-
 bus seipsum impertiens, totus unicuique et in-
 divisus adest, quanto magis luminaris fabricator,
 et omnia in omnibus, ut Apostolus inquit⁶, existi-
 stit et unicuique adest, tantum sese exhibens,
 quantum subjectum capit! Quinetiam si quis vel
 spicam super terram conspexerit, vel ex planta
 germem enatum, vel racemum maturum, vel au-
 tumni pulchritudinem, tum in fructibus tum in
 floribus, vel sponte provenientem herbam, vel
 montem ad ætheream altitudinem a cacumine per-
 tinentem, et fontes in locis depressis uberum in
 modum ex lateribus et hiatibus montis affluentes,
 tum amnes per concava loca fluentes, tum mare
 quod et omnia undique flumina excipit, et in sua
 mensura manet, fluctusque littoribus terminat, et
 non ultra constitutos fines in continentem mare
 erumpens: hæc et hujusmodi si quis consideret,
 quo pacto non omnia ratione comprehendat, per
 quæ theologis cognitio existit ejus qui est? Nun-
 quid parvam sibi vim ad participationem illarum

deliciarum comparavit? Ut omittam interim disciplinas, quibus mens ad virtutem accitur, geometriam, astronomiamque, et eam quæ per numerum contingit cognitionem veritatis, atque omnem ratio-
 nem ac viam demonstrativam eorum quæ ignorantur, et confirmativam eorum quæ comprehensa et
 intellecta sunt: ad hæc item divinæ Scripturæ philosophiam, quæ perfectam iis qui per eam di-
 vina fuerint edocti mysteria, affert purgationem.

Ἦ δὲ μηδενὸς τούτων ἐν γνώσει γενόμενος, μηδὲ
 χειραγωγηθεὶς διὰ τοῦ κόσμου πρὸς τὴν τῶν ὑπερ-
 κοσμίων ἀγαθῶν κατανόησιν, ἀπαλὸς τις καὶ ἀγύμνα-
 στος καὶ ἀτριβὴς τὴν διάνοιαν παρελθὼν τὸν βίον,
 ἐκείνος οὐκ ἂν ἐν τοῖς αὐτοῖς εἴῃ, ἐν οἷς ὁ λόγος τὸν
 προλαβόντα ἀπέδειξε, ὡς μηκέτι διὰ τοῦτο μακαρι-

⁶ I Cor. xv, 28.

ut idcirco non amplius juxta prolatam a nobis A oppositionem beator esse ostendatur is qui vitæ particeps non fuit, eo qui præclare particeps ejus fuit. Nam eo quidem qui cum vitio nequitiaque vixit, non modo simplex, vitiique ac malitiæ expertus, verumetiam is forsitan, qui nec prorsus quidem ab initio prodiit in vitam, beator fuerit. Tale enim de Juda quoque per Evangelicam vocem didicimus⁹, quod in talibus is qui penitus in rerum natura non est, eo qui cum vitiositate pervenit in rerum naturam, meliore conditione sit. Nam illi quidem ob profunditatem innatæ vitiositatis in infinitum prorogatur ea quæ per purgationem fit poena, eum vero qui non est, quomodo dolor attingere possit?

Quod si quis comparat immaturam infantium B vitam cum ea quæ secundum virtutem agitur, is revera infans et importunus est, qui hujusmodi judicio de rebus utatur. Interrogas ergo cujus rei gratia in ea ætate quis e vita subducitur, quid per hoc divina sapientia providendo cavet? Quod si de his quidem dicas quæ illegitimum partum arguunt, et idcirco a parentibus de medio tolluntur, immerito malitiæ operum a Deo rationem reposcas, qui ea quæ in hac parte non recte facta sunt, in judicium adducit. Sin autem aliquis, etiamsi diligenter educetur et curetur a parentibus, vota que ab iisdem pro eo studiose suscipiantur, vitæ tamen particeps non est, morbo ad mortem usque invalescente (quod solius haud dubie causæ est), hanc de talibus conjecturam facimus, quod perfectæ providentiæ sit, non modo morbos contractos curare, verum etiam ne ab initio quidem prorsus aliquis in rebus vitiosis versetur, providere. Verisimile enim est eum qui id quod futurum est æque atque præteritum cognovit, progressum vitæ infantis ad perfectionem prohibere, ne quod vi præscia malum animadversum est in eo qui ita victurus fuisset, perficiatur, atque ei qui ea voluntate arbitrioque victurus fuisset, vitii nequitiaque materia vita fiat. Atque hunc intellectu similitudine quadam facile fuerit exprimere atque representare. Sit enim, exempli gratia, ex omni genere ciborum opiparum quoddam ac dubium convivis epulum propositum; huic præsit ex convivis is qui exacte cujusque naturæ proprietatem noverit, quid tali quidem temperamento atque complexioni commodum, quid item noxium et incommodum sit, addita sit item huic cum auctoritate potestas et officium quoddam, ut ad suum arbitrium alium quidem uti et frui appositis sinat, alium vero prohibeat, et omnia faciat ad hoc, quo quisque suo temperamento atque complexioni commoda convenientiaque attingat, ne vel morbo obnoxius per esculenta materiam morbo adjiciens conficiatur, vel robustior incommodo cibo molestiam ex humorum abundantia contrahat atque laboret; in his aliquis vinolentiæ addictus, vel ex medio convivio educatur, vel cum incipiat inebriari, vel in finem usque perma-